
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЕРАЙ011Ы» 

МУНИЦИПАЛЕ 
ЕЕРОМЛЕГЕ

ЕАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

/ Д  (?Р, г.Лсниногорск №  //ЛО

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления муниципальной 
услуги по признанию молодой семьи 
нуждающейся в жилом помещении и (или) 
участником регионального проекта
«Обеспечение жильем молодых семей в 
Республике Татарстан», утвержденный 
постановлением Исполнительного комитета 
муниципального образования «Лепипогорекий 
муниципальный район» Республики Татарстан 
от 05.07.2024 №914

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 
Исполнительный комитет муниципального образования «Лепипогорекий 
муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по признанию молодой семьи нуждающейся в жилом 
помещении и (или) участником регионального проекта «Обеспечение жильем 
молодых семей в Республике Татарстан», утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета муниципального образования «Лепипогорекий 
муниципальный район» Республики Татарстан от 05.07.2024 №914,
следующие изменения:

изложить форму приложения №5.1 «Перечень документов, 
подтверждающих наличие у молодой семьи достаточных доходов либо иных 
денежных средств для оплаты стоимости жилья в части, превышающей размер 
предоставляемой социальной выплаты» в новой прилагаемой редакции.

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном публикаторе - 
газете "Ленипогорскис вести", разместить на официальном Интернет-сайте 
Лениногорского муниципального района и официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarslan.ru), па информационных 
стендах, доступных для обозрения граждан.



3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить па 
заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» по инфраструктурному 
развитию.

Руководитель

Хайбрахманов И.Р. 
5- 44-72



Приложение № 5.1

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной 
услуги но признанию молодой семьи 
нуждающейся в жилом помещении и 
(или) участником регионального 
проекта «Обеспечение жильем 
молодых семей в Республике 
Татарстан»

(Форма)

(орган местного самоуправления)

Перечень документов, подтверждающих наличие у молодой семьи 
достаточных доходов либо иных денежных средств 

для оплаты стоимости жилья в части, превышающей 
размер предоставляемой содиальной выплаты

В случае участия молодой семьи в региональном проекте «Обеспечение 
жильем молодых семей в Республике Татарстана» для оплаты цены договора 
купли-продажи жилого помещения (за исключением случаев, когда оплата 
цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с 
уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения па 
первичном рынке жилья); для оплаты цепы договора строительного подряда па 
строительство жилого дома; в) для осуществления последнего платежа в счет 
уплаты паевого взноса в полном размере, после уплаты которого жилое 
помещение переходит в собственность молодой семьи (в случае если молодая 
семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, 
жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива); для 
уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том 
числе ипотечного, или жилищного займа (далее -  жилищный кредит) па 
приобретение жилого помещения но договору купли-продажи или 
строительство жилого дома; для оплаты цены договора с уполномоченной 
организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения 
на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цепы договора купли- 
продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с 
уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной организации; 
для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который 
предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, 
содержащего одно из условий привлечения денежных средств участников 
долевого строительства, установленных пунктом 5 части 4 статьи 4 
Федерального закона от 30.12.2004 №214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 
внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской



2

Федерации», или уплаты цены договора уступки участником долевого 
строительства прав требований по договору участия в долевом строительстве; 
для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита па 
уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены 
договора уступки прав требований по договору участия в долевом 
строительстве молодая семья представляет следующие документы:

а) документ кредитной организации о наличии вклада молодой семьи 
(копия документа банка, подтверждающего наличие банковского вклада, 
оформленного на одного из членов молодой семьи, или выписка с 
накопительных счетов членов молодой семьи) па сумму, достаточную для 
оплаты стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 
социальной выплаты (при наличии);

б) документ кредитной организации о возможности предоставления 
кредита (займа) супругам либо одному из них па сумму, достаточную для 
оплаты стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой 
социальной выплаты (в случае отсутствия у молодой семьи достаточных 
денежных средств для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, 
превышающей размер предоставляемой социальной выплаты).

В качестве дополнительных средств молодой семьей также -могут быть 
использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала.

Денежные средства, достаточные для оплаты расчетной (средней) 
стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной 
выплаты, вычисляется по формуле:

СМОСТЖ-СЖМС
где:
СМС — часть расчетной (средней) стоимости жилья, превышающей 

размер предоставляемой социальной выплаты и подлежащей оплате молодой 
семьей самостоятельно, в том числе с использованием ипотечного жилищного 
кредита или займа;

СТЖ -  расчетная (средняя) стоимость жилья;
СЖМС -  социальная выплата молодой семье па приобретение жилья.
При этом:

СЖМС=30*СТЖ/100 (для молодых семей, не имеющих детей);

СЖМС=35*СТЖ/100 (для молодых семей, имеющих одного ребенка и 
более);

СТЖ=Н*РЖ
где:
Н -  норматив стоимости 1 кв.м общей площади жилья по 

муниципальному образованию «Лепиногорский муниципальный район» для 
расчета размера социальной выплаты устанавливается Исполнительным 
комитетом Леииногорского муниципального района не выше средней 
рыночной стоимости 1 кв.м общей площади жилья по Республике Татарстан,



3

определяемой уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.

РЖ -  размер общей площади жилого помещения составляет:
- для семьи численностью два человека (молодые супруги или один 

молодой родитель и ребенок) -  42 кв.м;
- для семьи численностью три и более человек, включающей помимо 

молодых супругов одного ребенка и более (либо семьи, состоящей из одного 
молодого родителя и двух и более детей), -  по 18 кв.м на одного человека.

В случае участия молодой семьи в региональном проекте «Обеспечение 
жильем молодых семей в Республике Татарстана» для погашения суммы 
основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по 
жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство 
жилого дома или но кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного 
жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство 
жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за 
просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или 
кредитам (займам) па погашение рапсе предоставленного жилищного кредита; 
для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и 
уплаты процентов по жилищному кредиту па уплату цены договора участия в 
долевом строительстве или, на уплату цепы договора уступки прав требований 
по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на 
погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены 
договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за 
исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 
исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам 
(займам) на погашение ранее предоставленного жилищного креди та) молодая 
семья представляет следующие документы:

а) выписку (выписки) из Единого государственного реестра 
недвижимости о правах на жилое помещение (жилой дом), приобретенное 
(построенное) с использованием средств жилищного кредита, либо при 
незавершенном строительстве жилого дома -  договор строительного подряда 
или иные документы, подтверждающие расходы по строительству жилого дома 
(далее -  документы па строительство);

б) копию договора участия в долевом строи тельстве либо копию договора 
уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве в 
случае использования социальной выплаты для погашения суммы основного 
долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному 
кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на 
уплату цены договора уступки прав требований по договору учас тия в долевом 
строительстве либо по кредиту (займу) на погашение рапсе предоставленного 
жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве 
или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в 
долевом строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и



4

пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным 
кредитам либо кредитам (займам) па погашение ранее предоставленного 
жилищного кредита);

е) копию договора жилищного кредита;
ж) копию договора кредита (займа) на погашение ранее предоставленного 

жилищного кредита -  в случае использования социальной выплаты для 
погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты 
процентов по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного 
жилищного кредита;

з) справку кредитора (заимодавца) об оставшейся части суммы основного 
долга по жилищному кредиту или кредиту (займу) па погашение ранее 
предоставленного жилищного кредита, для погашения которого используется 
социальная выплата, и сумме задолженности по выплате процентов за 
пользование соответствующим кредитом.


